**IN PSALMV M PRIMVM.**

**Pulu[m]. Lutum.** Q uod enim nullus labore est vento pulucrem dissipare, & quam lutum in plateis ingredientes propè calcasse non sentiunt: Ita poenæ illi inferni facile est impios delere atque dispurgere, quos peccatorum ratio & in lutum soluerit & coluerit in pulucre, non relixa neque substantia firmatris, cum pulu[m] & lutu sint, & per id quod pulu[m] & lutum sunt, in natura tamen penalis substantiæ reseruati.

**IN PSALMV M II.**

Sermo DEI, quo ex errore ad veritatem retrahimur, quo per comminationem terrorumque iudicij, ad innocentis & sanctæ vitae viam reginur, virga est per quam intra disciplinam divini metus cohabet timoratio, ac prouidentis rectoris monitu coercemur. Apostolus monuit Corinthios, utrum mallentem seueritate doctrinæ atque obiurgationis, adesse, an in spiritu lenitatis. Q uod virtusq[ue] secundū modestiae tenore erat necessariū, vt obedientibus lenior, insolentibus vero superior adueniret. Virga de radice Iesse floruit, vt virginem severitatem floris suauitas temperaret, cum vnicuique nostrum doctrinæ terror regimē perfectæ beatitudinis ammoneret.

Penitentiam quoque suam DEVS memorat ad preciā, quia puniri definerent qui esse impij defūssent. Ut ergo Figulus filio promptum est amissum vas ad eādem, vel quam volunt, speciem reformat: Ita DEO facile est post vitiorum calus volentes se erigi, per doctrinæ luce institutionem ad pictatem ab impietate reparare.

**IN PSALMV M LI.**

Nouacula ad nitorum vultus accutur, vt abradens hirsutam atque horrentem faciem, leuiget. Hæc si potius vulneret, dolor fecit, quippe cunis preparata ad ornatum, ministris suum præbuerit ad vulnus: Ita lingua impij in malitia potentis, quam natura ad eloquendas rationabilcs cogitationes consuli cordis preparauit, ipsa potius irrationalib[us] cogitat iniquitates.

**IN PSALMV M LXVII.**

Fumus cum emerget licet globo[s] & crassis, tamē pau[us] latum ita deficit aboleriturque, ne extet. Sicut in conspicuū ignis cera sic liquefit, vt non sit, fumo quidem in igne per levitatem sui tenuitatemque dilapsio: cera autem vi & calore ignis absumpta, quia infirma ipsa per se naturæ potioris diripiatur ardore: quem in modum omnis iniquorum potestas à fine DEI, id est, DEI iudicio liquefecit.

Sicut ex natura sua lac ipsum vicio accidente degenerat, & quadam sui corruptione coalescit: Ita hæc genera doctrinarum que initia cognitionis ex innoxio synceroq[ue] lacte decidunt, corruptiuntur in vita, sicutq[ue] corruptione sui coagulata vel cascata ne lac sint.

**IN PSALM CXLVIII.**

Qui ad doctrinam rationalis & perfectæ prudentiae preparantur, ab ipsis statim literarum elementis docendi sunt, vt perfectam veramq[ue] rationem tanquam ab exordio primæ institutionis cōsequatur. Sciens illud Sanctus Paulus Apostolus eā solam veram atque utilis doctrinæ esse prudentialiam, quæ ab ætatis inijs atque ab infantia ipsius inchoaretur exordijs, hæc ad Timothæum inter magna atque præclaras fiduci studijq[ue] præconia in 2. epistola scribit: Tu vero permane in his quæ didicisti & credidisti, & sciens à quibus didicisti, & quod ab infantia sacras literas nosti, quæ te

Cclij

Fumus.  
Ignis.  
Cera.

Lac.

Ratio.  
Prudentia.

possunt instruere in salutem. Hoc propter praesentem Psalmum ita dictum sit, in quo cum cognitio veritatis ad studium initia. Elementum humani ignorantiae est exienda, per ipsa elementorum initia doctrinæ ordo est distributus.

Hanc igitur extitisse causam existimo, ut per literas totius iste Psalmi ordo decurreret, vt sicut parvuli & imperiti Imperiti. & ad legendum imbuendi, hacten primum per quæ sibi verba contexta sunt litterarum elementa cognosceret: Ita & humana ignoratio ad mores, ad disciplinam, ad cognitionem Dei per Octonarii. hunc singulatum literarum octonarium numerum ipsis veluti instantibus doctrinæ initij eruditetur: arduum enim & difficultatum est, hominem perspicuum vi, per seculaque doctores ratione præceptorum celestium consequi, nec naturæ nostræ recipit infinitas, diuinis institutis, nisi per causas gratiarum quæ hæc ipsi dederit, erudiri.

## IN PSALMVM. CXVIII.

Sed nunc ex desiderijs humanis Propheta desideria metiamur. Ad egressus regum quanta expectationis sollicitudinis currit? Et quod videtur gaudium esse, cum se præbuerint contuendos? Quid illum celestis spiritus capaciter extimabimus velle? Quanto desiderij ardore cupere, ut Deum cernat, qui ipsam illam invisibillem maiestatem, per has angelorum claritates, & Mosi gloriam metiat?

Contra vero ad conspectum virtutis fidelis, religiosi omnes quibus timor Dei est, lætantur, ut vel solo corpore contemplationis visu gratulentur, modo autem herbarumque quaradam, quæ visu tantum & conspectu morbis aliquibus, & infirmitatibus medentur.

Corporis Clandinus enim per corporis vitia animæ nostræ adiutum qui si cœperit, emundatis omnibus, patere, illico introibit, modo solis, qui clausis fenestris valuis introire prohibetur, patentibus vero tot immittitur.

Sed ut mel per ægritudinem æstumque; febris, ea quæ cederint oris amara mirificat: Ita animæ nostræ amaritudines, & tristes cupiditatæ insularium febres, infusa Dei elemos. - quia mirificant: si modo non ore continantur, sed fauibus nesciuntur.

Lucerna. Ut enim quis nocte egressus, lucernam ante fert, & quæ

pedem inferat, contuetur, atque ad singulos gressus natum se esse existimet, vt rursus postquam natus est nullus esset, lumine præante sollicitus esset: Ita vniquis; nostrum manens in se verbum Dei in omnes operum processus, tanquam licternam præredit. Omnis etenim doctrina celestis: dux nobis ad iter vita est, quæ lucernæ modo in hac nocte seculi præfrena- da est, cui aliquid aut agimus, aut cogitamus, aut loquimur, ut ea in omnem progressum cuiuscunq[ue] operationis vitamur.

Vt enim per os in alimoniam corporis cibos sumimus: Os. Ita per cor ad vivificandam animam eas doctrinæ celestis Cibi. accipimus, quæ nisi amplificata & patente corde attractæ Cor. quodammodo fuerint, non adibunt.

## IN PSALM. CXVIII.

Ve quædam metallæ atque gemmæ nature sive fulgorē Metalla. in ea quæ sibi proxima, refundit, & amulante speciem ex i- tima sui specie præstant, & vt Moses ex contemplatione glo. Mo- rie Dei lumen accepit, ita vt honorem gloriae sive populus sustinere non posset: Sic & Propheta seruum Dei se illuminari, precari, & iustificationes Dei doceri, vt à se non ex parte, neque per legis umbra, sed facie ad faciem, & spiritua- li contemplatione cernatur.

Nihil à Deo vacat, nihil indiget. Vbique est, modo animæ incorporalis quæ in membris omnibus diffusa, à singulis qui habent partibus, non absit, etiā priuata quædam ei regat in toto corpore sedes est, tamen in mediillis, digitis, artibus infunditur. Iam si corruptis aliquibus corporis membris, re- cessione erit necesse, cum vsum suum eadē membra vitij emor tua non habebunt, id quod putre caducij, carnis est, sine detrimento animæ reciditur. Ipsa enim corporis nostri ani- ma sanis & integris admixta membris est, & cum eadē fue- nit putrida & recidenda, non sequitur.

Quinetiam adhuc cum diuinarum atque invisibilium rerum intellectus, ex contemplatione corporalium rerum naturisque, sedamur, sive videmus in quadam coeli parte, prout cursus est, demorantur, & certè vbique protulit, vbique adest, & quæ- tus per omnia est, ita vbiunque est tatus infunditur sed si in clausis domorum fenestras incidet, lumen quidem illi presto est, sed ipsa sibi lucem eius, quæ obserata sunt, denegabunt

## IN PSALMVM. CXX.

Cogitatio Humanae mentis natura est, ut si cogitatione aliquid contemplemur, talē se nobis unaquaque species exhibeat, qualēam & cogitando formemus. Quoquā enim mētis nostrae oculos intenderimus, id ipsum in quo defixi sunt, referunt ad sensum. Et ut planius intelligi id quod dictum est, possit, afferemus exemplum: Si quis h̄y emali die ver cogita uerit, & ornatum eius lumine mentis inspicerit, obliterata hyeme in qua sit, atque algat, totum ei in sensu suo verum habitu sui ornatusq; consistet, adeō mētis oculi oculis corporis praestant, ut inuenire in nos obliuione p̄fēctiōnē, toto obtineat quidā quasi animo p̄fēctiōnē v̄sus absentiū.

## IN PSALMVM. CXXVII.

Mos autem eorum est qui nequaq; longis, atque assiduis pralij; p̄rālēt, ut viētorē exercitū, & firmis agminibus incendentem, a tergo adēat, & dorso scibū viam prætereat, infidias machinentur. Illic dolos fabricantur, illic omnia infidiarum artificia exercent: Ita & peccatores tentatos incalsum fideles viros cuntes iam in veritatis via, dorso infidian-  
tū, dorso dolos conciunant.

## IN PSALMVM. CXXXII.

Peccato- Myrrha. Ut myrra omnes foetentes odores & immundos cor-  
res. dium spiritus quoquā infusa fuerit, extinguit, seq̄q; in omnia, in quo infertur odor hic suauitatis, infundit: Ita per hoc sacramētū vñctiōnis infusa, & per eā omni terrenorū ac sor-  
factamētū vñctiōnum nostrorum fecetore deterso, Deo iam quod  
fuauē est, spiramus.

## IN PSALMVM. CXXXIII.

Vt enim nō omniū est, herbarū genera virtutēq; noſſe,  
& si quis imperitus aut neficius in agrum his salubribus her-  
bis diuitema uenerit, omnia iniutilia & promiscue geni-  
ta existiāns præteribit: ut verō si peritus & doctus hunc  
preciosum in his germinibus agrū fuerit ingressus, omnia q;  
ab alijs piarrēta erunt, de metet, & ea qua ab ignariis erunt  
neglecta, mirabitur: sciens quando vtile metendorū eorum  
tēpus sit, & in quē genera sanitati his vtendū sit, & quantum  
impia au- ex his, & quoniamq; moderādū sit: Sic & in dīnis scripturis esse  
ris. intelligēdū est, ut sic eas impia auris, & mens rustica audit,

## SIMILIA.

tanq; ociosas & non necessarias negligat: at verō si cadēs ad cognitionē Dei auditor ac lector astiterit, & cui frequens le-  
tio & spiritualis gratia donum scientiam diuidicandi sin-  
gula intelligēdū p̄fēctiōnē mirabitur omnia, atque his  
secundū naturales eorū virtutes & efficientias vtetur, nō ig-  
narus, qnā quid p̄fēctiōnē sit, & in quā curationē eligēdū,  
quando ex eo corpori sanatio, quando anima medela tri-  
buenda sit, ne quid p̄fēctiōnē, ne quid īportū ac tar-  
dum: sed collatis & virtutibus, & temporibus, & rebus, non  
imperitē hijs quā sibi comperta fuerint, vtatur.

## IN PSALMVM. CXXXV.

Prudentiū  
vitorū ser-  
mo.  
Si in viris prudentiis expectari id maxime solet, vt ea  
que loquuntur grauitate eorum doctrināq; digna sint: om-  
nisque sermo non sit fortuitus & vagus, sed ex rationabilis-  
bus causis profectus, & expectationi audientium utiles, &  
autori congruus differentiū: Quantō magis id in cælesti-  
bus eloquijs opinandum est, ut quicquid in his excelsū est,  
diuinum rationabile, & perfectum esse existimetur,